

MAPST-04

December - Examination 2019

MA (Previous) Police Studies Examination**Policing in Democracy****Paper - MAPST-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) When was the book 'Law of the Constitution' by A.V. Dicey was published?
ए वी डायसी की पुस्तक 'संविधान की विधि' कब प्रकाशित हुई थी?
- (ii) When 'Theosophical Society' was established?
'थ्योसोफिकल सोसाइटी' की स्थापना कब हुई थी।
- (iii) When was Morley Minto reforms took place?
मोरले-मिन्टो सुधार कब हुए थे?
- (iv) Where was the important movement of Jyoti Rao Phule for backward class took place?
ज्योतिराव फुले का पिछड़े वर्गों का महत्त्वपूर्ण आन्दोलन कहाँ हुआ था?
- (v) Who established 'Satya Shodak Samaj'?
'सत्यशोधक समाज' की स्थापना किसने की थी?
- (vi) When the United Nations High Commissioner's office for Human Rights came into existence?
संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा मानवाधिकार उच्चायुक्त का गठन कब हुआ था?
- (vii) Where United Nation High Commissions Office is situated?
संयुक्त राष्ट्र महासभा का मुख्यालय कहाँ स्थित है?
- (viii) When National Commission for Minorities was established?
राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग की स्थापना कब हुई थी?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What do you mean by 'Pluralist theory of Democracy'?
लोकतंत्र के बहुलवादी सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?
- 3) Why rule of law is important in democracy?
प्रजातंत्र में विधि का शासन क्यों महत्वपूर्ण है?
- 4) What is the role of religion in social integration?
सामाजिक एकीकरण में धर्म की क्या भूमिका है?
- 5) Discuss the problem of rising population in India.
भारत में बढ़ती जनसंख्या की समस्या पर चर्चा करें।
- 6) Discuss the evil of dowry in Indian society.
भारतीय समाज में दहेज़ की बुराई पर चर्चा करें।
- 7) How relationship between police and society can be improved?
पुलिस और समाज के बीच संबंधों को कैसे बेहतर बनाया जा सकता है?
- 8) What do you mean by police accountability ?
पुलिस जवाब देहिता से आप क्या समझते हैं?
- 9) Write a note on 'role of National Commission for minorities.'
राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग की भूमिका पर एक लेख लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What are the essential requirement for the success of democracy?
लोकतंत्र की सफलता की आवश्यक शर्तें क्या हैं?
- 11) Write an essay on 'Unity in Diversity in Indian Society'.
'भारतीय समाज में विभिन्नता में एकता' पर एक निबंध लिखिए।
- 12) Discuss the role of police on the atrocities at weak.
'कमजोर पर अत्याचारों' में पुलिस की भूमिका पर चर्चा करें।
- 13) Explain the role of Human Rights in the present era.
वर्तमान युग में मानव अधिकारों की भूमिका की व्याख्या करें।
